
Paraná , 12 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2240 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        29 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.840/2021. 

 
Portaria 12.840/2021 
  
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a pedido, a partir do dia 06 de abril do corrente ano, o 
Sr. EDNARDO PADUAN, ocupante do cargo de “Motorista”. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 05 de abril de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 

Código Identificador:4F906C22 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.841/2021. 

 
Portaria 12.841/2021 
  
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
CONCEDER, a partir de 06 de abril a 05 de maio do corrente ano, as 
férias ao servidor abaixo relacionado: 
  

NOME CARGO P.AQUISITIVO 
PERÍODO DE 
GOZO 

CESAR JUNIOR DE 
CARVALHO 

MOTORISTA 2018/2019 06/04 a 05/05 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 06 de abril de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 

Código Identificador:8146596B 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.846/2021. 

 
Portaria 12.846/2021 

  
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - REVOGAR, a partir do dia 08 de abril do corrente ano, 
“Gratificação de 50%” concedida à servidora JULIANA 
CARVALHO PEREIRA. 
  
Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário. 



Paraná , 12 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2240 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        30 

Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 07 de abril de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:DD573BE6 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.847/2021. 

 
Portaria 12.847/2021 
  
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e tendo em vista a aprovação em concurso 
001/2017, homologado pelo decreto 3074/2018 de 22/02/2018, 
publicado no Jornal Folha do Norte na edição 879 do dia 26/02/2018 
  
Resolve: 
  
NOMEAR, a partir de 07 de abril do corrente ano, MARIO 
HARUHIKO HORIUTI, em cargo de provimento efetivo de 
“Assistente Técnico Administrativo”, no quadro de servidores da 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 07 de abril de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 

Código Identificador:E842BF48 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.848/2021. 

 
Portaria 12.848/2021 
  
Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
NOMEAR, a partir de 07 de abril do corrente ano, o Sr. 
HUMBERTO LUIZ DOS SANTOS, para exercer cargo em 
comissão de “Chefe da Divisão de Cadastro Imobiliário, Habitacional 
e Regularização Fundiária Urbana”, símbolo CC- 02. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 07 de abril de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:DC864CEC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 3.291/2021 
 
DECRETO nº 3.291/2021  
  

Súmula: Dispõe sobre a nomeação do Conselho 
Municipal de Acompanhamento de Controle Social 
do FUNDEB - Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica do município 
de Bandeirantes, Estado do Paraná e dá outras 
providências. 

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o art. 67, da Lei Orgânica do Município, e, 
  
CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 14.113 de 25 de dezembro de 
2020 que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
(FUNDEB), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal e 
revoga dispositivos da Lei n.º 1.660 de 26 de abril de 2007; e dá 
outras providências. 
  
CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 3.976 de 30 de março de 2021 
que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento e 
Manutenção da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 
Educação - Conselho do FUNDEB de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, nos termos da Lei Federal n.º 14.113, de 25 de dezembro de 
2020, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º. Ficam nomeadas como membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB de Bandeirantes, Estado 
do Paraná: 
I - Representantes do Poder Executivo Municipal:  
Titular: Rosicleide Inforzato 
Suplente: Fernando Henrique Ferreira Franco 
Titular: Michelle Aparecida Teodoro 
Suplente: Kellen Reginane Cappi 
II - Representantes dos Profissionais do Magistério da Rede 
Municipal de Ensino: 
Titular: Franciely Karina Bianchini 
Suplente: Simone de Brite Batista 
III - Representantes dos Diretores das Escolas da Rede Municipal 
de Ensino: 
Titular: Sandra Maria dos Santos Vilela 
Suplente: Aparecida de Paula Drigo 
IV - Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos da 
Rede Municipal de Ensino: 
Titular: Maria Eugenia Carneiro 
Suplente: Ana Paula Moreira dos Santos 
V - Representantes dos Pais de Alunos da Rede Municipal de 
Ensino: 
Titular: Celina Klimluk 
Suplente: Célia Guimarães 
Titular: Dayane Cristina Perroud da Silva Giraldelli 
Suplente: Mary Kelly de França 
VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Municipal:  
Titular: Maria Lucia dos Santos Gregório 
Suplente: Maria das Dores Silva 
Titular: Douglas Patrick da Silva 
Suplente: Maria Benilda Rosa 
VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: André Ramos Florentino 
Suplente: Cláudia Socorro Gomes Nogueira 
VIII - Representantes do Conselho Tutelar:  
Titular: Danielle Zambone 
Suplente: Nathielen Trindade da Silva 
IX - Representantes da Escola de Campo:  
Titular: Isabel Cristina Xavier Bilar 
Suplente: Edneia Lopes Bueno Rodrigues 
X - Representantes de Organização da Sociedade Civil: 
Titular: Angelica Tamirez Zanin 
Suplente: Angélica do Nascimento Gobatto 
Titular: Rosiani Candido 
Suplente: Vanessa Francyelle Simoni 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 
3.219 de 25 de setembro de 2020. 
  



Paraná , 12 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2240 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        31 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 09 de abril de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:465C65BD 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AUTORIZAÇÃO Nº54 
 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 29/2021 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.483/2021 de 04 de janeiro de 2021 que declarou Dispensável a 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93 e 
Decreto Federal 9.412/18, a favor do fornecedor: 
VANDERLEY PRONI 15093051810 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO VALOR TOTAL R$ 
4.770,00 
SECRETÁRIA DA SAÚDE VALOR TOTAL R$ 5.190,00 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO VALOR TOTAL R$ 5.020,00 
SECRETÁRIA DE OBRAS VALOR TOTAL R$ 2.530,00 
Para AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO ADESIVOS 
DE SINALIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO, FAIXAS EM LONA DE 
IMPRESSÃO DIGITAL, BANNER EM IMPRESSÃO DIGITAL E 
ENVELOPAMENTO DE VEÍCULOS PARA ATENDER 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES - PR, no valor total R$ 17.510,00 (dezessete mil 
quinhentos e dez reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93 
e atualizado pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
  
Bandeirantes-PR, 08 de abril de 2021 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 
  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 31/2021 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.483/2021 de 04 de janeiro de 2021 que declarou Dispensável a 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93 e 
Decreto Federal 9.412/18, a favor do fornecedor: 
FS ETIQUETAS LTDA 
ITEM – 30.000 (TRÊS MIL) - ETIQUETAS PATRIMONIAIS EM 
ALUMÍNIO – TAMANHO 46 X15X0,5 MM IMPRESSÃO 
COLORIDA – COM ADESIVO DE ALTA PERFORMANCE – 
CANTOS ARREDONDADOS – NUMERADAS COM CÓDIGO DE 
BARRAS VALOR UNITÁRIO R$ 0,32 – VALOR TOTAL R$ 
9.600,00. 
Para AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DOS 
BENS PATRIMONIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANDEIRANTES - PR, no valor total R$ 9.600,00 (nove mil e 
seiscentos reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93 e 
atualizado pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
  
Bandeirantes-PR, 08 de abril de 2021 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2021-PMB 
INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 11/2021 – PMB 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2020-PMB 
CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: KCJ DE MELLO ATIVIDADES MÉDICAS 
LTDAE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DE 
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS 
MÉDICAS ESPECIALIZADAS EM PSIQUIATRIA 

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para a prestação dos serviços será 
de 04(quatro) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência do contrato será de 
04(quatro) meses. 
VALOR: R$ 48.640,00 (quarenta e oito mil seiscentos e quarenta 
reais) 
DOTAÇÃO: 
SAÚDE-3720/494-1100110301100560713390390000- OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SAÚDE-3890/303-1100110303102160773390390000- 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
  
Bandeirantes-PR, 05 de abril de 2021 
  
Prefeitura Municipal de Bandeirantes 
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 
  
KCJ  De Mello Atividades Médicas LTDAE 
KARINE CRISTINA JORGE DE MELLO 
Contratada 
  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021-PMB 
OBJETO: PROJETOS DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL O.S.C. A SEREM FINANCIADOS COM RECURSOS DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA, PARA 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCOS E 
VULNERABILIDADE SOCIAL, VOLTADOS PARA FORMAÇÃO 
E CAPACITAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO E A 
REINSERÇÃO SOCIAL. 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de Chamamento Público para PROJETOS DAS 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL O.S.C. A SEREM 
FINANCIADOS COM RECURSOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
ASSUNTOS DA FAMÍLIA, PARA SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCOS 
E VULNERABILIDADE SOCIAL, VOLTADOS PARA 
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA O MERCADO DE 
TRABALHO E A REINSERÇÃO SOCIAL tendo sido deferidos o 
seguinte Credenciado: 
PROJETO USINA DA CIDADANIA 
HOMOLOGO O PRESENTE CREDENCIAMENTO. 
  
Bandeirantes-PR, 05 de abril de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 
  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NR 
30/2021 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 
nº 1.500/2021 de 04 de janeiro de 2021, que declarou Dispensável a 
Licitação, conforme facultado pela Lei Federal nº 13.979/2020 de 06 
de fevereiro de 2020 e alterações, e Inciso IV do artigo 24 da Lei 
8666/93. A favor do fornecedor: 
LABINGÁ COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIO 
LTDA 
ITEM – KITS COVID-19 AG SARS COV 2 AG. TESTE RÁPIDO 
COM 20 UNIDADES –VALOR UND R$ 616,00 VALOR TOTAL 
R$ 12.320,00 
Para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE TESTE RÁPIDO PARA 
DETECÇÃO DE CORONAVÍRUS – COVID-19 AG, A SER 
UTILIZADO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR, no valor total de R$ 12.320,00 (Doze mil, 
trezentos e vinte reais), vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
  
Bandeirantes-PR, 09 de abril de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 
  



Paraná , 12 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2240 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        32 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2021- PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2021-PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ. 
CONTRATADA: LABINGÁ COMERCIO DE ARTIGOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE TESTE RÁPIDO 
PARA DETECÇÃO DE CORONAVÍRUS – COVID-19 AG, A SER 
UTILIZADO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR, 
VALOR: R$ 12.320,00 (Doze mil, trezentos e vinte reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
DOTAÇÕES: SECRETARIA DESPESA 
FONTE DOTAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 
SAÚDE 3310/0339 1100110122100621663390300000 MATERIAL 
DE CONSUMO 
  
Bandeirantes-PR, 09 de abril de 2021. 
  
Prefeitura Municipal de Bandeirantes 
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 
  
Labingá Com de Artigos Para Laboratório LTDA 
ROBERTO PAULO BUSNARDO 
Sócio Administrador  

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:6C965CBE 

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

RATIFICAÇÃO DISPENSA 08-2021 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 17/2021 Bandeirantes-PR, 06 
de abril de 2021. 
Ref.: Dispensa de Licitação - 08/2021– SAAE – Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto. 
  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da 
Portaria nº 081/2021 de 06 de janeiro de 2021, que declarou 
Dispensável a Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II da 
Lei 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 9.412 de 18 de junho de 
2018, a favor do fornecedor:  
  
EMPRESA: ELETROBARROS MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA. 
  

ITEM QTDE UNID PRODUTO 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 01 UNID 
MOTOBOMBA A GASOLINA A.E. 
6,5HP – W50P DA MARCA 
HUSQVARNA 

1.572,48 
  
1.572,48 

TOTAL GERAL 1.572,48 

  
Para OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOBOMBA A GASOLINA 4 
TEMPOS, AUTO ESCORVANTE, 6.5HP, PARA USO NO 
CAMINHÃO AUTO FOSSA COM VISTAS AO 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DO SAAE - SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BANDEIRANTES-
PR., no valor total de R$ 1.572,48 (um mil, quinhentos e setenta e 
dois reais e quarenta e oito centavos), face ao disposto no Art. 24 da 
Lei nº 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 9.412 de 18 de junho de 
2018, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
  
DANIEL GUSTAVO SILVA 
Diretor 
 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:53B3FDC1 

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

EXTRATO DE CONTRATO 20-2021 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2021-SAAE  
  
CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO. 
  
CONTRATADA: ELETROBARROS MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA. 
  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOBOMBA A GASOLINA 4 
TEMPOS, AUTO ESCORVANTE, 6.5HP, PARA USO NO 
CAMINHÃO AUTO FOSSA COM VISTAS AO ATENDIMENTO 
DA DEMANDA DO SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE BANDEIRANTES-PR., 
  
VALOR: R$ 1.572,48 (um mil, quinhentos e setenta e dois reais e 
quarenta e oito centavos). 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
DOTAÇÕES: 
  

DESPESA/FONTE 
DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃO 

00170/00000 01.001.17.512.0002.1-001.4.4.90.52.00.00 
Equipamentos e Material 
Permanente. 

  
Bandeirantes-PR, 06 de abril de 2021 
  
S.A.A.E. – Serviço Autônomo De Água E Esgoto 
DANIEL GUSTAVO SILVA 
Diretor 
  
Eletrobarros Materiais Elétricos LTDA. 
VALTER DA SILVA BARROS 
Sócio Administrador 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:F4D791FA 

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

EXTRATO DE CONTRATO 21-2021 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2021-SAAE  
  
CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO. 
  
CONTRATADA: FERROBAN COMERCIAL LTDA. 
  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA USO EM 
EQUIPAMENTOS DESTINADOS NA MANUTENÇÃO DA 
LIMPEZA E AO ATENDIMENTO DA DEMANDA DO SAAE - 
SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
BANDEIRANTES-PR., 
  
VALOR: R$ 6.335,00 (seis mil, trezentos e trinta e cinco reais). 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo.  



Paraná , 12 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2240 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        33 

DOTAÇÕES: 
  

DESPESA/FONTE 
DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃO 

00100/00000 01.001.17.512.0001.2-001.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo. 

  
Bandeirantes-PR, 06 de abril de 2021 
  
S.A.A.E. – Serviço Autônomo De Água E Esgoto 
DANIEL GUSTAVO SILVA 
Diretor 
  
Ferroban Comercial LTDA. 
FÁBIO HENRIQUE LEIROZ 
Sócio Administrador 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:C0789E1C 

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

EXTRATO DE CONTRATO 22-2021 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021-SAAE  
  
CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO. 
  
CONTRATADA: ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS 
LTDA. 
  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL 
PERMANENTE PARA UTILIZAÇÃO NAS ATIVIDADES 
OPERACIONAIS VISANDO A ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DO SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
BANDEIRANTES-PR., 
  
VALOR: R$ 14.223,06 (quatorze mil, duzentos e vinte e tres reais e 
seis centavos). 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
DOTAÇÕES: 
  

DESPESA/FONTE 
DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃO 

00170/00000 01.001.17.512.0002.1-001.4.4.90.52.00.00 
Equipamentos e Material 
Permanente. 

  
Bandeirantes-PR, 08 de abrilde 2021 
  
S.A.A.E. – Serviço Autônomo De Água E Esgoto 
DANIEL GUSTAVO SILVA 
Diretor 
  
Eletrotrafo Produtos Elétricos LTDA. 
RAIMUNDO MINATO 
Sócio Administrador 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:2DD820DF 

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

EXTRATO DE CONTRATO 23-2021 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021-SAAE  
  
CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO. 
  

CONTRATADA: DIGICROM ANALÍTICA LTDA. 
  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES ELETROLÍTICAS E 
TERMOCOMPENSADOR PARA A MEDIÇÃO DO PH DA ÁGUA 
EM EQUIPAMENTO PHMETRO DM-22 DA MARCA DIGIMED 
ADQUIRIDO EM AGOSTO DE 2020 PARA O LABORATÓRIO 
FÍSICO-QUÍMICO DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE BANDEIRANTES-PR. 
  
VALOR: R$ 9.448,10 (nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais 
e dez centavos). 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
DOTAÇÕES: 
  

DESPESA/FONTE 
DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃO 

00100/00000 01.001.17.512.0001.2-001.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo. 

  
Bandeirantes-PR, 08 de abril de 2021 
  
S.A.A.E. – Serviço Autônomo De Água E Esgoto 
DANIEL GUSTAVO SILVA 
Diretor 
  
Digicrom Analítica LTDA 
EDUARDO FORES MEDINA 
Sócio Administrador 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:BE26950C 

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 03-2021 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21/2021 Bandeirantes-PR, 08 
de abril de 2021. 
Ref.: Inexigibilidade de Licitação - 03/2021 – SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto. 
  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 
  
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da 
Portaria nº 081/2021 de 06 de janeiro de 2021, que declarou 
Inexigível a Licitação, com fundamento no inciso I do Art. 25 da 
Lei 8666 de 21 de junho de 1993, a favor do fornecedor: 
  
EMPRESA: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA. 
  
Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO VL. UNIT. VLR TOTAL 

01 02 UN 
REPARO DO CILINDRO HIDRÁULICO - 
JCB 

332,00 664,00 

02 02 UN REPARO DO CILINDRO – JCB 232,40 464,80 

03 02 UN 
REPARO DO CILINDRO HIDRÁULICO 
50MM – JCB 

189,68 379,36 

04 02 UN 
REPARO DO CILINDRO HIDRÁULICO 
60MM – JCB 

199,18 398,36 

05 02 UN 
LANTERNA TRASEIRA – LUIZ DE FREIO E 
SETA 

495,00 990,00 

06 02 UN 
LANTERNA COMPLETA DO PISCA 
DIANTEIRA 

199,50 399,00 

07 01 UN BOMBA D’ÁGUA – JCB 1.207,48 1.207,48 

TOTAL 4.503,00 

  
Para AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS E ORIGINAIS, 
PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA EM 
RETROESCAVADEIRA DA FABRICANTE JCB MODELO 
214E SERIE 3 PERTENCENTE A FROTA DO SAAE – 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR., no valor total de R$ 
4.503,00 (quatro mil, e quinhentos e três reais), face ao disposto no 



Paraná , 12 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2240 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        34 

Inciso I do Art. 25 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
  
DANIEL GUSTAVO SILVA 
Diretor 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:62E05AA2 

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

EXTRATO DE CONTRATO 24-2021 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2021-SAAE  
  
CONTRATANTE: S.A.A.E – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO. 
  
CONTRATADA: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA. 
  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS E ORIGINAIS, 
PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA EM 
RETROESCAVADEIRA DA FABRICANTE JCB MODELO 
214E SERIE 3 PERTENCENTE A FROTA DO SAAE – 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
  
VALOR: R$ 4.503,00 (quatro mil, quinhentos e três reais). 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo. 
  
DOTAÇÕES: 
  

DESPESA/FONTE 
DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃO 

00100/00000 01.001.17.512.002.1-001.3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

  
Bandeirantes-PR, 08 de abril de 2021. 
  
S.A.A.E. – Serviço Autônomo De Água E Esgoto 
DANIEL GUSTAVO SILVA 
Diretor 
  
Engepeças Equipamentos LTDA 
NIVEA MARIA GUISSO GUIA 
Sócio Administrador 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:3215853F 

 



Paraná , 12 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2240 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        308 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 3.290/2021 
 
DECRETO nº 3.290/2021  
  

Súmula: Determinar a reutilização de terrenos abandonados e não regularizados, por parte desta municipalidade. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 158, 
da Lei 1361/79, e 
  
CONSIDERANDO o Decreto 3.266/2021 que convocou familiares para regularizarem seus cadastros perante o Diretor do Cemitério Municipal, 
dentro do prazo de trinta dias; 
  
CONSIDERANDO que comprovadamente os terrenos publicados encontram-se em situação de abandono; 
  
CONSIDERANDO que apenas três pessoas compareceram naquele órgão para regularizarem a situação; 
  
CONSIDERANDO que muitos túmulos sequer possuem identificação, placa perpétuo, cadastro, não possuem calçamento, e em total ausência de 
conservação; 
  
CONSIDERANDO que inúmeros lotes são demasiadamente antigos e com pessoas sepultadas na terra, sem edificação e sem regularização de 
cadastro; 
  
CONSIDERANDO a calamidade pública ocasionada pela COVID-19, onde houve aumento de sepultamentos, frente ao número extremamente 
reduzido de terrenos por parte do Municipio; 
  



Paraná , 12 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2240 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        309 

CONSIDERANDO que o município conta com menos de 5 terrenos vagos para sepultamento; 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Todos os terrenos, abaixo descritos, voltam a ser de propriedade do municipio, que poderá reutilizá-lo, ficando sem efeito qualquer 
documentação anterior. 
  
QUADRA LOTE QUADRA LOTE 

76 2 lotes 13 3 lotes 

77 4 lotes 14 1 lote 

78 3 lotes 15 3 lotes 

79 3 lotes 18 3 lotes 

83 1 lote 21 1 lote 

84 2 lotes 27 2 lotes 

85 1 lote 30 4 lotes 

86 2 lotes 31 4 lotes 

87 2 lotes 33 1 lote 

88 3 lotes 34 1 lote 

89 1 lote 36 1 lote 

91 2 lotes 39 1 lote 

92 2 lotes 41 1 lote 

144 2 lotes 42 1 lote 

149 4lotes 44 1 lote 

150 2 lotes 46 2 lotes 

179 3 lotes 55 1 lote 

181 1 lote 56 1 lote 

2 2 lotes 57 1 lote 

4 1 lote 58 2 lotes 

7 1 lote 59 1 lote 

    60 1 lote 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas disposições em contrário. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, em 09 de abril de 2021. 
  
JAELSON RAMALHO MATTA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Henrique Ferreira Franco 
Código Identificador:C9B7558D 

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

RATIFICAÇÃO DISPENSA 09-2021 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18/2021 Bandeirantes-PR, 06 de abril de 2021. 
Ref.: Dispensa de Licitação - 09/2021– SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 
  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 081/2021 de 06 de janeiro de 2021, que declarou Dispensável a 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 9.412 de 18 de junho de 2018, a favor do 
fornecedor:  
  
EMPRESA: FERROBAN COMERCIAL LTDA 
  
ITEM QTDE UNID PRODUTO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 10 UNID Manta de borracha medindo 3,00mm x 1,00 mt de altura 110,00 1.100,00 

02 50 UNID Lixa ferro número 100 1,90 95,00 

03 50 UNID Lixa ferro número 150 1,90 95,00 

04 10 UNID Disco de corte diamantado 350 x 8 x 25,4 (co-28cc) 280,00 2.800,00 

05 30 UNID Disco de corte (115mm x 3,00mm x 22,25mm) 2,15 64,50 

06 10 UNID Disco de desbaste (114,3mm x 6,4mm x 22,23mm) 4,85 48,50 

07 10 UNID Disco de corte diamantado (4-3/8” x 3/4” -110 x 20mm) 11,00 110,00 

08 04 ROLO Fio de nylon para aparador de grama 3,00mm x 500 metros 340,00 1.360,00 

09 10 UNID Desingripante / lubrificante spray 300ml 5,70 57,00 

10 20 UNID Adesivo para junta de motores embalagem com 73 gramas 9,00 180,00 

11 50 UNID Serrinha manual 12 polegadas com 24 dentes SAFE/FLEX Bi-Metal 8,50 425,00 

      TOTAL GERAL   6.335,00 

  
Para OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA USO EM EQUIPAMENTOS DESTINADOS NA MANUTENÇÃO DA LIMPEZA E 
AO ATENDIMENTO DA DEMANDA DO SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BANDEIRANTES-PR., no valor 
total de R$ 6.335,00 (seis mil, trezentos e trinta e cinco reais), face ao disposto no Art. 24 da Lei nº 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 9.412 de 
18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
  
DANIEL GUSTAVO SILVA 
Diretor 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:53D749F7 

 



Paraná , 12 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO X | Nº 2240 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        310 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RATIFICAÇÃO DISPENSA 10-2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19/2021 Bandeirantes-PR, 08 de abril de 2021. 
Ref.: Dispensa de Licitação - 10/2021– SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 
  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 081/2021 de 06 de janeiro de 2021, que declarou Dispensável a 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 9.412 de 18 de junho de 2018, a favor do 
fornecedor:  
  
EMPRESA: ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA. 
  
ITEM QTDE UNID PRODUTO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

  
01 

03 UNID 
ROÇADEIRA MOVIDA A GASOLINA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 35 CILINDRADAS 
LÂMINA DE 03 PONTAS E FIO DE CORTE MODELO FS 220 MARCA STHIL 

  
2.538,36 

  
7.615,08 

  
02 

02 UNID 
SOPRADOR MOVIDO A GASOLINA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 27 CILINDRADAS 
MODELO BG-86 C-E MARCA STHIL 

  
1.689,06 

  
3.378,12 

  
03 

01 UNID 
ROÇADEIRA MULTIFUNCIONAL MOVIDA A GASOLINA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 36 
CILINDRADAS MODELO KA 85R HT MOTOPODADOR MARCA STHIL 

  
2.281,00 

  
2.281,00 

  
04 

01 UNID 
MOTOSSERRA 12 POLEGADAS MOVIDA A GASOLINA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 
CILINDRADAS MODELO MS 170 30CM DA MARCA STHIL 

  
948,86 

  
948,86 

      TOTAL GERAL   14.223,06 

  
Para OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE PARA UTILIZAÇÃO NAS ATIVIDADES 
OPERACIONAIS VISANDO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
BANDEIRANTES-PR., no valor total de R$ 14.223,06 (quatorze mil, duzentos e vinte e três reais e seis centavos), face ao disposto no Art. 24 
da Lei nº 8.666/93, inciso I do Decreto Federal 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
  
DANIEL GUSTAVO SILVA 
Diretor 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:89B0DCCC 

 
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 02-2021 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20/2021 Bandeirantes-PR, 08 de abril de 2021. 
Ref.: Inexigibilidade de Licitação - 02/2021 – SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 
  
RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 081/2021 de 06 de janeiro de 2021, que declarou Inexigível a 
Licitação, com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei 8.666/93, a favor do fornecedor:  
  
EMPRESA: DIGICROM ANALÍTICA LTDA 
  
Nº QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO VL. UNIT. VLR TOTAL 

01 01 UN 
ELETRODO COMBINADO DE PH TIPO ESCOAMENTO COM CERÂMICA PONTUAL E a=108MM, CONTENDO 
CABO DE 1 METRO E CONECTOR BNC 

891,45 891,45 

02 08 UN 
SOLUÇÃO PH 4,01 – MATERIAL CERTIFICADO, MRC – PH 4,01 A 25C EM FRASCOS DE 250ML 
ACREDITADO PELA Cgre E INMETRO CONFORME ABNT ISSO 17034 

370,00 2.960,00 

03 08 UN 
SOLUÇÃO PH 6,86 – MATERIAL CERTIFICADO, MRC – PH 6,86 A 25C EM FRASCOS DE 250ML 
ACREDITADO PELA Cgre E INMETRO CONFORME ABNT ISSO 17034 

370,00 2.960,00 

04 04 UN SOLUÇÃO ELETROLÍTICA 3 MOLAR KCL EM FRASCO DE 250ML VALIDADE DE 12 MESES 283,00 1.132,00 

05 01 UN 
TERMOCOMPENSADOR TIPO NTC DE 5K 0hms COM CORPO DE VIDRO, CONTENDO CABO DE 1 METRO E 
CONECTOR TIPO BNC 

1.504,65 1.504,65 

  
AQUISIÇÃO DE ELETRODO, SOLUÇÕES ELETROLÍTICAS E TERMOCOMPENSADOR PARA A MEDIÇÃO DO PH DA ÁGUA EM 
EQUIPAMENTO PHMETRO DM-22 DA MARCA DIGIMED ADQUIRIDO EM AGOSTO DE 2020 PARA O LABORATÓRIO FÍSICO-
QUÍMICO DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BANDEIRANTES-PR, no valor total de R$ 9.448,10 (nove mil, 
quatrocentos e quarenta e oito reais e dez centavos), face ao disposto no Art. 25 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
  
DANIEL GUSTAVO SILVA 
Diretor 

Publicado por: 
Gilmara Cristina Neri 

Código Identificador:25C75CAC 

 


